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ÚVOD

V současné době existuje mnoho druhů didaktických materiálů a pomůcek. Ve větší míře

je volba vzdělávacích prostředků na jednotlivých učitelích. Především pro první stupeň

základní školy je vytvořena řada pestrých učebnic, pracovních sešitů a dalších pomůcek,

které jsou nezbytné pro vzdělávání žáků. Žáci na prvním stupni, zejména ti mladší,

potřebují motivaci, která v nich vyvolá touhu po poznání a zájem o edukaci. Jedním

aspektem je učitel, jenž by měl stimulovat žáky a podnítit v nich aktivní účast během

výuky. Dalším činitelem pro vášeň vzdělávání jsou didaktické materiály, kterými jsou

v prvé řadě učebnice a pracovní sešity. Ty by měly být pestré, zábavné a kvalitně

zpracované dle jejich funkce.

Pro téma diplomové práce jsem se rozhodla zejména pro inspiraci ve svém osobním

vedení výuky. Materiály AMOS mě zaujaly hned na první pohled, což ve mně vyvolalo

touhu poznat je, zkusit s nimi pracovat, a především se hlouběji dostat do problematiky

výběru edukačních materiálů a práce s nimi.

Cíle diplomové práce jsou zaměřeny na výukový materiál využívaný v hodinách

v prvním ročníku základní školy. Jedná se o konkrétní podobu didaktické pomůcky –

učebnice. Diplomová práce obsahuje část teoretickou, jenž konkrétně popisuje pojem

učebnice. Zahrnuje veškeré aspekty ovlivňující možný výběr didaktické pomůcky.

Představuje nakladatelství zabývající se tvorbou učebních pomůcek pro první ročník

základní školy. Blíže seznamuje se souborem vzdělávacích materiálů AMOS.

Empirickou část tvoří longitudinální sonda zaměřená na práci učitelů se vzdělávacími

materiály AMOS v průběhu jednoho školního roku. Ze zpracování této části je zřejmý

průzkum v rozsahu dostupných informací respondentů pracujících a využívajících

výukové materiály AMOS. Za důležité je považováno konkrétní užití těchto materiálů

při výuce prvního ročníku základní školy.
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1 UČEBNICE

V této kapitole vymezuji pojem učebnice, a zároveň se zabývám hlubší charakteristikou

učebnice – jejími funkcemi, strukturou, tvorbou, hodnocením a kritérii výběru učebnic

a využitím jako didaktickým prostředkem.

Vymezení pojmu učebnice

Učebnice je jedna z nejvýznamnějších didaktických pomůcek. Neexistuje mnoho lidí

(snad jen analfabeti), kteří by během svých studií učební texty nepoužili. Učebnice

je jedním z nejstarších školních prostředků sloužící k prohlubování vzdělávání –

používaly se již před vznikem knihtisku. Učebnice didakticky interpretuje vědecké

poznatky vycházející ze současného poznání lidstva, což předává formou učiva. Kromě

předávání informací, poskytuje procvičování, opakování, systematizaci a integraci učiva,

a je prostředkem sebevzdělávání a sebekontroly žáka.

Učební knihy jsou zařazeny mezi základní pomůcku žáka i učitele. Práce s učebnicí

vyžaduje aktivní spoluúčast učitele, pro něhož slouží jako vodítko v jeho řídící roli.

Z pohledu žáka se jedná o nejdůležitější zdroj při osvojování nových informací.

Existuje spousta definic pojmu učebnice. Zde jsou uvedeny tři možné výklady:

„Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou.

Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice.“ (Průcha, 2008, s. 258)

Dále popisuje školní učebnici a její funkce. Školní učebnice zahrnuje obsah vzdělávání,

který je součástí kurikula. Školní učebnice slouží především jako informační zdroj nejen

pro žáky, ale také pro učitele.

„Učebnice: Prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve které jsou určitá odborná

témata a okruhy předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny tak, že umožňuje

učení…“ (Meyers Kleines Lexikon – Pädagogik, 1988, s. 259, cit. z Průcha, 1998)

Jan Průcha (1998) charakterizoval pojem učebnice tak, že „je začleněna nejméně do tří

systémů jakožto edukační konstrukt.“
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Schéma edukačního konstruktu:

Místo učebnice ve vzdělávacím procesu charakterizuje Průcha (1998) takto:

a) Učebnice jako prvek kurikulárního projektu – učebnice je součástí

vzdělávacího programu. Jedná se o dokumenty normativního typu obsahující

učební plán určitého druhu nebo stupně školy, prezentují cíle vzdělávání jako

celek, ale i v jednotlivých předmětech a vymezují učební osnovy.

b) Učebnice jako součást souboru didaktických prostředků – v didaktické teorii

se jedná o soubor všech materiálních prostředků, které fungují při uskutečnění

vzdělávání. Je potřeba nahlížet na učebnice z několika hledisek, a to na obsah

a cíle vzdělávání ve spojení s kurikulárními projekty, a také ve vztahu

k vlastnostem a fungování jiných didaktických prostředků, které jim konkurují.

V současné době se prosazují programy s multimediální prezentací, což je spojení

textu s vizuálními a zvukovými prostředky s počítačovými efekty. Díky tomu

se dají používat počítačové verze školních učebnic, které jsou původně vydané

knižně. Elektronické učebnice mohou zahrnovat vizuální a zvukové ukázky.

I přes to, že se v souvislosti začleňují elektronické techniky do výuky, nahrazení

tištěných forem učebnic se nekoná, protože některé vlastnosti jsou nenahraditelné

ve své didaktické funkci. Tištěné učebnice nepředstavují riziko poruchy

Obr. 1 - Schéma pojmu učebnice, Průcha (2006, s. 12)
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technického zařízení, jsou lehce dostupné a lépe přenosné. Dále jsou cenově

dostupnější než samotné technické vybavení a potřebné výukové programy.

c) Učebnice jako druh školních didaktických textů – v České republice

se můžeme setkávat s termíny učební text, knižní učební pomůcka nebo školní

kniha. Tyto termíny dokazují, že je učebnice jedním z nejrozšířenějších druhů

didaktických textů, které jsou zpravidla strukturovány jako kniha. Školních

didaktických textů existuje hned několik. Zde jsou uvedeny příklady:

• učebnice,

• cvičebnice,

• slabikář,

• čítanka,

• slovník,

• didaktické příručky,

• atlas a mapa, aj.

V rámci výuky jsou v českém školství využívány nejen školní učebnice, ale i pracovní

sešit, který žákům umožňuje nejen doplňkové úkoly, ale i hlubší procvičování

probíhaného tématu. Výukové učebnice jsou z větší části koncipovány jako ucelené

a na sebe navazující řady knih, a to jak pro daný předmět, tak i obor.

Dle mého názoru je učebnice skutečně jednou z nejvýznamnějších didaktických

pomůcek. Již na základní škole jsem se nejčastěji učila právě z učebních textů,

a to především na druhém stupni. Na prvním stupni jsme vypracovávali cvičení

v učebnicích a pracovních sešitech, což bylo největší náplní z celého vzdělávání. V rámci

pedagogických praxí probíhajících na vysoké škole jsem se setkala s učebnicemi, podle

kterých jsem se na základní škole učila já. To ve mně vyvolalo vždy pocit úzkosti, protože

se školy vyhýbají inovacím.

Funkce učebnice

Každá učebnice má dané funkce, jejichž výběr záleží na autorovi. Počet funkcí závisí

na několika aspektech, např. jedná-li se o první nebo druhý stupeň základní školy,

jednotlivých ročnících nebo vyučovacích předmětech. (Sikorová, 2007)

Zujev (1986) vymezil základní funkce učebnice takto:
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a) Informační – podstatou této funkce je vymezení náplně výuky konkrétních

předmětů nebo vzdělávacích oborů

b) Systematizační – učebnice jsou uspořádány do systému od jednoduchého učiva

ke složitějšímu, učební látka na sebe posloupně navazuje

c) Transformační – jedná se o přepracovanou verzi odborných údajů vědních oborů

z jiné, pro žáky náročnější oblasti tak, aby byly informace pro žáky lépe

pochopitelné

d) Fixační a kontrolní – tato funkce slouží k upevňování učiva na základě

procvičování a kontroly pomocí úkolů

e) Sebevzdělávací – učebnice jsou vytvořeny pro samostatnou práci žáků, přičemž

je utvářena motivace k učení a chtíč poznávání

f) Integrační – smyslem učebnice je východisko pochopení a integrace informací,

jenž žáci nabývají z jiných pramenů

g) Koordinační – uvádí se z vzájemného souladu s učebními materiály navazující

na učebnici


[…]


Tímto průzkumným problémem se dosud nikdo nezabýval. Tato práce by mohla být

výstupními daty pro následné výzkumníky, kteří by mohli pokračovat v rozšířeném

výzkumu, a to například mezi žáky. Mohl by být vypracován pedagogický experiment

v paralelních skupinách či v různých ročnících – vzdělávací materiály AMOS jsou

postupně rozšiřovány do vyšších ročníků. Tento výzkum by mohl být také vhodný

pro hlubší výzkumné šetření mezi více respondenty po rozšíření vzdělávacích materiálů

AMOS do více škol.

Dalším přínosem této práce je kvalitní rozpracování a popis celého uceleného

vzdělávacího materiálu AMOS. Jsou zde vysvětleny inovativní metody přispívající

samostatnosti a orientaci žáků v učebnicích.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo popsat práci učitelů s materiály AMOS

jakožto uceleným vzdělávacím souborem, porovnat je na základě vybraných kritérií,

zařadit je do kontextu s učebnicemi jiných nakladatelství a ověřit předpoklady pomocí

průzkumného šetření.

V teoretické části jsem se nejprve zabývala problematikou učebnice. Vymezila jsem

pojem učebnice, její funkce, strukturu, tvorbu či hodnotící kritéria Ve druhé části teorie

jsem formulovala vnitřní aspekty učebnice považující z mé strany za důležité při výuce,

a to jak z pohledu začínající učitelky, tak z pohledu žáků. Definovala jsem převážně

pozitivní přínosy různých materiálů, které jsou pro mě důležité a zajímavé. V poslední

části jsem popsala materiály jako takové, porovnala je s ostatními učebnicemi

a pracovními sešity, a nakonec vyhodnotila průzkumné šetření provedené pedagogickými

pracovníky podílejících se na pilotním ověřování materiálů AMOS.

V průzkumné části, která vychází z předpokladů autora a vedoucího této práce pana

Novotného, jsem zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru, jenž jsem zaslala

prostřednictvím e-mailu či vedla polostrukturovaný rozhovor osobně. Pro tuto metodu

jsem se rozhodla z důvodu pandemie COVID-19. Z výsledků průzkumného šetření (viz

kapitola 4.4) vyplynulo, že jsou vzdělávací materiály AMOS kvalitní a zpracované tak,

aby pomáhaly jak žákům k samostatnosti a lepší orientaci v materiálech, tak i učitelům

při domácí přípravě a v rámci školní výuky. Jelikož jsou žáci samostatní, při distanční

výuce byly materiály zároveň velkou oporou pro rodiče.

Závěrem bych si přála, aby s materiály AMOS pracovalo co nejvíce učitelů, a především

žáků. Materiály jsem si oblíbila hned od prvního pohledu, natož teď, když je již znám

a jejich význam mi je bližší než na začátku. Během toho, co vznikala tato diplomová

práce, jsem se vžívala do role budoucí učitelky nastupující od září 2021 do prvního

ročníku, jež by pracovala s těmito materiály. Jsem si jistá, že tyto materiály jsou vhodné

nejen pro začínající učitelku. Z důvodu vzniklého osobního zalíbení se v těchto

materiálech, se i já těším, až budu moct tyto materiály využívat.
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Příloha A

Osnova polostrukturovaného rozhovoru – AMOS – ucelený vzdělávací soubor

1. Jakého jsem pohlaví? Jsem:

a) Žena

b) Muž

2. Kolik vám je let? Věk:

a) 20-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 55 a více let

3. Jak dlouhá je vaše praxe na ZŠ?

a) 0-5 let

b) 6-10 let

c) 11 a více let

4. Během jaké doby se žáci naučili piktogramy?

a) Do jednoho týdne

b) Do dvou týdnů

c) Do měsíce

5. Jak žáci reagovali na přechod z piktogramů na psaná zadání?

a) Bez problémů

b) Všimli si, ale problém nebyl

c) Při čtení se musí více soustředit a trvá to déle

6. Čtou vaši žáci zadání? Čtení zadání:

a) Čtou samostatně

b) Čtou s malou dopomocí

c) Čtou s velkou dopomocí

d) Nečtou

7. Které ze dvou stránkování žáci využívali nebo využívají více?

a) Září – listopad → Horní / dolní / oboje

b) Prosinec – březen → Horní / dolní / oboje

c) Duben – červen → Horní / dolní / oboje

8. Přispívá jednotná grafická podoba k lepší orientaci a samostatnosti žáků?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

9. Přispívá použití analogických cvičení lepší orientaci a samostatnosti žáků?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

10. Přispívá aplikované čtení v prvouce a v matematice rozvoji čtenářských

dovedností?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

11. Využíváte interaktivní podporu MIUč?

a) Ano

b) Ne

12. Popřípadě jak často MIUč využíváte?

a) /

b) Každý den

c) 4x týdně

d) 3x týdně

e) 2x týdně

f) 1x týdně

13. Pokračujete v souladu s časovým harmonogramem, který je doporučen?

a) Odpovídá tomu, co se momentálně učíme

b) Jsme ve skluzu cca jeden týden

c) Jsme ve skluzu cca dva týdny

d) Neodpovídá vůbec tomu, co se momentálně učíme

14. Jak jste se dostali k materiálům AMOS?

15. Na základě čeho jste se rozhodli, že budete pracovat s materiály AMOS?

16. V čem byl AMOS přínosem v době karantény? (NEPOVINNÉ)

* Otázky psané kurzívou označují osnovu rozhovoru přes elektronickou komunikaci