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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 86 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma diplomové práce je netradiční, pro pedagogickou praxi velmi přínosné. Autorka však téma
neuchopila zcela přesvědčivě a nedokázala z tématu získat odpovídající potenciál. Po formální stránce mám
připomínku k některým obrázkům, které nejsou v odpovídající kvalitě (obr. 1, 2), některé ukázky z učebnic
nejsou zcela čitelné (obr. 13, 14).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce by měla více korespondovat s empirickou částí, měla by být propracovanější a chybí
vlastní názor autorky k použitým zdrojům a vymezením.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Obecný postup empirické části je odpovídající. Byla stanovena kritéria analýzy učebnic, ale vlastní analýza by
měla být součástí empirické části práce. Není zcela vhodná formulace při popisu tabulky "mnou navržená
kritéria". Při analýze je třeba vyvodit odpovídající závěry na základě nejen svého názoru, ale i odpovídajících
odborných zdrojů. Toto v práci postrádám.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Podle jakých učebnic jste učila v rámci souvislé pedagogické praxe? Můžete je porovnat se sadou ÁMOS?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 03. 2021